
            
   

1 

 

 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 14/05/2024 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela della decisione a contrarre n. 3 del 10/04/2024 e degli atti 
allegati relativi alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 
77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, del servizio di Direzione 
dell’esecuzione dei contratti di fornitura per la realizzazione dei laboratori funzionali alla 
realizzazione del Progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la Mobilità Sostenibile”, finanziato dalla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca,  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 - Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS), Azione Potenziamento dei Laboratori degli ITS Academy del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU.   C.U.P.: I14D23000930006. CIG: B1321DA765. 

 

Il Presidente 

Premesso che, 

- con propria decisione a contrattare n. 3 del 10/04/2024, si è proceduto all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 
del servizio di Direzione dell’esecuzione dei contratti di fornitura per la realizzazione dei 
laboratori funzionali alla realizzazione del Progetto “Tecnologico I4.0 per la Mobilità 
Sostenibile” all’operatore economico ing. Vincenzo Torrieri, iscritto nell’Albo Fornitori della 
piattaforma certificata Traspare e in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del 
servizio; 

- la Fondazione ITS TEC MOS non ha ancora proceduto alla stipula del relativo contratto con il 
professionista individuato, in attesa del completamento delle verifiche previste dal PNRR; 

Considerato che,  

- il Progetto denominato Progetto “Tecnologico I4.0 per la Mobilità Sostenibile” prevede, per la 
implementazione ed il potenziamento dei laboratori finanziati, necessari all’ampliamento della 
offerta formativa, l’esecuzione di lavori di ristrutturazione nella unità immobiliare situata in 
Napoli alla via Caravaggio n.91/93, per i quali è necessario acquisire la progettazione esecutiva ai 
sensi dell’art. 41 comma 5 del D.lgs. 36/2023, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione; 

- in data 07/05/2024 si è formalizzata in capo alla Fondazione ITS TEC MOS, la disponibilità del 
suddetto immobile oggetto di intervento di ristrutturazione;  

- per garantire il rispetto di milestone e target fissati dal PNRR e delle nuove scadenze previste 
dalla modifica del cronoprogramma di cui alla comunicazione ministeriale prot. 0062821 del 
30/04/2024, in ossequio altresì al principio di economicità ed efficienza che detta l’agire della 
Stazione Appaltante, è opportuno affidare ad un unico operatore economico sia i servizi di 
progettazione e DL di cui al punto precedente che il servizio di direzione dell’esecuzione per le 
forniture dei laboratori; 

- a tal fine, con gli obiettivi di celerità ed economicità delle operazioni, è necessario procedere 
all’annullamento della presente procedura e all’espletamento di un nuovo affidamento avente ad 



            
   

2 

 

oggetto i servizi di progettazione e Direzione dei Lavori di ristrutturazione dell’immobile e il 
servizio di Direzione dell’esecuzione delle forniture; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Fondazione IT TEC MOS quale 
Stazione Appaltante ha il potere di revocare in autotutela il provvedimento amministrativo per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, al fine di perseguire il principio di buon andamento, efficienza 
ed economicità che deve ispirare il suo operato; 

Accertato, altresì che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta in presenza di 
obiettive esigenze di interesse pubblico, opportunamente esplicitate, che rendano evidente 
l’inopportunità della prosecuzione della gara stessa, oppure quando, anche in assenza di ragioni 
sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione dei medesimi presupposti; 

Precisato che la revoca, di cui sopra, comporta l’interruzione della intera procedura; 

DISPONE 

- di revocare in autotutela, per tutte le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell'art 21 quinquies 
legge 241/1990 e s.m.i., la decisione a contrattare n. 3 del 10/04/2024 e relativi allegati; 

- di pubblicare il presente provvedimento alla Piattaforma di approvvigionamento certificata Traspare 
e sul sito web della Fondazione, nella sezione “Amministrazione trasparente; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Il Presidente 

(Paolo Lanzilli) 

Documento firmato digitalmente 


